
 

 1 

 
 
 
 
ZÁPIS Z 24. ZASEDÁNÍ RADY PRO DUCHOVNÍ PÉČI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Datum konání:  26. března 2024 od 10 hod. 
Místo konání:  MZČR 
 

 
Přítomni:             MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic,   
                                  předseda Rady 

           MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, za Českou biskupskou konferenci,        
           místopředseda Rady, 

              Mgr. Alice Strnadová, MBA, ředitelka odboru ONP 
Václav Pláteník, náměstek ministra zdravotnictví 
Mgr. Jaromír Odrobiňák, za Asociaci nemocnic ČR 

             Prof. lic. Damián Němec, dr., za Českou biskupskou konferenci 
                                  ThDr. Petr Jan Vinš, za Ekumenickou radu církví v ČR 

            Mgr. Pavel Ruml, Asociace nemocničních kaplanů, z. s. 
Mgr. Marcela Šrámková, referent odboru ONP           

          
Program zasedání: 
 
1. Přivítání a zahájení zasedání 
2. Prezence 
3. Jednání 

a. Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 
b. Různé 

4. Termín pro příští jednání 
 
 
Zahájení zasedání:  

Přivítání a úvodní slovo MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik. 

 

Zasedání Rady řídil: 

MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic, předseda Rady.                      
 

Průběh jednání:  

Ad bod 1, 2  

 

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik zahájil zasedání Rady, připomenul projednávaná témata 

posledního jednání Rady a seznámil přítomné členy s programem zasedání.  

 

Ad bod 3 

a) Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

Členové Rady se vrátili k tématu posledních několika jednání, a to novelizace zákona 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 

o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. Mgr. Alice Strnadová, MBA na 

základě vyjádření Mgr. Miroslava Kršiaka z Odboru zdravotní péče, o aktuálním stavu: 

v současné době je finalizován návrh vypořádání k danému materiálu. O dalším vývoji budou 

členové Rady informováni. Členové Rady dále diskutovali, a to zejména ve vztahu 



 

 2 

k normativu nemocničních kaplanů, financování nemocničních kaplanů a jejich dostupnosti.  

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik uvedl, že není zájem, aby nemocniční kaplani byli hrazeni 

výkonově. MUDr. Ing. Petr Fiala doplnil, že pokud budou nemocniční kaplani hrazeni 

z veřejného zdravotního pojištění, musí se to promítnout do úhradové vyhlášky pro daný rok.   

 

Mgr. Alice Strnadová, MBA také informovala, že Odbor ONP nemá dostupné informace 

o dopise přímo řízeným organizacím, který by se týkal normativu nemocničních kaplanů. 

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik doplnil, že návrh na zaslání dopisu vzešel z jednání s panem 

ministrem.  

 

Mgr. Marcela Šrámková zmínila, že ke dni 26. 03. 2024 byly zaslány oba seznamy 

nemocničních kaplanů, nyní budou sloučeny do jednoho materiálu a zveřejněny na Portálu 

poradních orgánů MZ, členům Rady bude následně poslán odkaz. Na základě dohody 

přítomných členů bylo dohodnuto, že ThDr. Petr Jan Vinš připraví text pro seznam 

nemocničních kaplanů, ve kterém bude vysvětleno, za jakým účelem byl seznam sestaven 

a na koho konkrétně se obrátit v případě hledání nemocničního kaplana.  

 

 Prof. lic. Damián Němec, dr.  doplnil, že o kurzy nemocničních kaplanů je v současné době 

poměrně velký zájem, přičemž kurzy jsou na jednotlivých fakultách realizovány vždy ob rok.  

 

ThDr. Petr Jan Vinš informoval přítomné členy o probíhajících jednáních v oblasti kaplanství 

v sociálních službách. 

 

b) Různé 
MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik informoval o nadcházejícím 18. konzultace evropské sítě 

nemocničního kaplanství, které se bude konat v dubnu 2024. Upozornil na možnost účasti na 

ekumenické bohoslužbě dne 13. dubna 2024 v 18 hod v Katedrále Víta, Václava a Vojtěcha 

na Pražském hradě, pozvánka bude rozeslána s předstihem. 

 

Dále MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik informoval o připravované 2. společné konferenci 

kaplanských asociací Asociace nemocničních kaplanů a Katolická asociace nemocničních 

kaplanů v České republice, která se bude konat dne 13. června 2024 v Emauzském klášteře 

v Praze.  

 

Václav Pláteník informoval přítomné o průzkumu spolupráce s nemocničními kaplany, který 

realizovala Aliance žen s rakovinou prsu. Dále navrhl pozvat na některé další jednání Rady 

předsedkyni Aliance žen s rakovinou prsu, aby členy Rady seznámila s výsledky uvedeného 

průzkumu.  

 

Ad bod 4 – Termín pro příští jednání 
Termín pro 25. zasedání – 04. 06. 2024 od 10 hod. 
 
Zasedání bylo ukončeno v 11:00 hod. 
 
Zapsala        Schválila 
Mgr. Marcela Šrámková     Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství  
a nelékařských povolání 
hlavní sestra ČR 


